

This booklet is the property of the Examination Body. Any unauthorized and illegal circulation of its contents in part or in full in any manner whatsoever is strictly prohibited. Candidates involved in such unauthorized and illegal acts are liable to be prosecuted besides being disqualified to appear in any further examinations of the Examination Body.

- (1) After each MCQ, four options have been given. Choose the correct and most appropriate option and darken the corresponding circle against the MCQ number in the OMR answer sheet.*
- (2) Please ensure to write and darken correct MCQ booklet number in the OMR answer sheet. The correct MCQ booklet number must also be written in the attendance register.*
- (3) Please write your Roll No. and name on the topmost page of the MCQ booklet at the specified place without fail.*

CZA(H)

1. The microeconomic theory mainly does not deal with which of the following issues :
(A) Stage of business cycles (B) Demand analysis and forecasting
(C) Production and Cost Analysis (D) Inventory management
2. Which of the following is not correct about business economics with reference to economics ?
(A) Business economics helps in proper decision making in a particular business entity.
(B) Business economics has a narrow scope in comparison to economics.
(C) Economics is an applied branch of business economics.
(D) Business economics includes the analysis of micro level issues like demand, supply etc.
3. Command Economy is another name for :
(A) Capitalist Economy (B) Socialist Economy
(C) Mixed Economy (D) Macro Economy
4. Which of the following is not a merit of Capitalist Economy ?
(A) Faster economic growth
(B) Collective ownership
(C) High degree of operative efficiency
(D) Incentives for innovation and technological progress
5. An economy exists on which of the following two facts ?
(A) Human wants are limited and the resources are unlimited.
(B) Human wants are limited and the resources are scarce.
(C) Human wants as well as resources are unlimited.
(D) Human wants are unlimited but the resources are relatively scarce.

CZA(H)

6. Commodities for which the quantity demanded rises only up to a certain level of income and decreases with an increase in income beyond this level are called :
- (A) Normal goods (B) Inferior goods
(C) Essential goods (D) Luxury goods
7. Highly priced goods are consumed by status seeking rich people to satisfy their need for conspicuous consumption. This is called :
- (A) Demonstrative effect (B) Bandwagon effect
(C) Snob effect (D) Veblen effect
8. An expectation that price will fall in future will lead to :
- (A) A downward movement along the same demand curve
(B) An upward movement along the same demand curve
(C) Rightward shift of demand curve
(D) Leftward shift of demand curve
9. A consumer buys 100 units of a goods at a price of ₹ 6 per unit. Suppose price elasticity of demand is -3. At what price will he buy 80 units ?
- (A) ₹ 5.8 (B) ₹ 6.2
(C) ₹ 6.4 (D) ₹ 6.75
10. If total revenue of goods increases with an increase in its price, demand for the goods is said to be :
- (A) Elastic (B) Unit elastic
(C) Inelastic (D) Infinitely elastic
11. Which of the following statement is not true while determining price elasticity of demand ?
- (A) Goods which have close or perfect substitutes, have highly elastic demand curves.
(B) The greater the proportion of income spent on a commodity, generally the lesser will be its elasticity of demand.
(C) Necessities are generally price inelastic.
(D) The more possible uses of a commodity, greater will be its price elasticity.

(5)

CZA(H)

12. When two goods are complementary, the cross elasticity between them is :
(A) Infinite (B) Positive and large
(C) Zero (D) Negative
13. When total utility is increasing at decreasing rate :
(A) Marginal utility is equal to total utility.
(B) Marginal utility is decreasing but remains positive.
(C) Marginal utility becomes negative.
(D) Marginal utility is equal to zero.
14. Due to an increase in price of product X from ₹ 100 to ₹ 110 quantity supplied increases from 150 units to 200 units. Calculate elasticity of supply using arc-elasticity method.
(A) 2.3 (B) 3
(C) 3.33 (D) 3.5
15. The rate at which a consumer is prepared to exchange goods X and Y, holding the level of satisfaction constant is called as _____.
(A) Indifference curve (B) Marginal rate of substitution
(C) Diminishing marginal utility (D) Consumer surplus
16. The form of capital which performs its function in production in a single use and is not available for further use is termed as :
(A) Fixed capital (B) Circulating capital
(C) Real capital (D) Intangible capital
17. Survival, growth and expansion come under which of the following objective of an enterprise ?
(A) Organic objective (B) Economic objective
(C) Social objective (D) National objective

CZA(H)



CZA(H)

18. The minimum quantities of various inputs that are required to yield a given quantity of output is termed as :
- (A) Demand function (B) Supply function
(C) Production function (D) Investment function
19. Which of the following is not true about relationship between average product and marginal product ?
- (A) When average product rises as a result of an increase in the quantity of variable input marginal product is more than the average product.
(B) When average product is maximum, marginal product is equal to average product.
(C) When average product falls, marginal product is less than the average product.
(D) When average product is negative, marginal product becomes zero.
20. Total product starts declining in which stage of production ?
- (A) Stage 1 : The stage of increasing returns
(B) Stage 2 : The stage of diminishing returns
(C) Stage 3 : The stage of negative returns
(D) It may decline in any stage of production
21. Returns to scale refers to :
- (A) Changes in output as a result of proportionate change in one of the variable factors of production.
(B) Changes in output as a result of proportionate change in all factors of production.
(C) Changes in output as a result of proportionate change in any two variable factors of production.
(D) Changes in output as a result of variation in factor proportions.
22. Linear Homogeneous Production function is another name for _____.
- (A) Law of variable proportion (B) Constant returns to scale
(C) Increasing returns to scale (D) Decreasing returns to scale

CZA(H)

23. Budget line or budget constraint line which shows the various alternative combinations of two factors which the firm can buy with given outlay is called :

(A) Isoquant (B) Indifference curve
(C) Isocost line (D) Iso-product curve

Use the following data to answer question 24-25 :

Output (Q)	0	1	2	3	4	5
Total cost (TC)	₹ 200	₹ 310	₹ 410	₹ 500	₹ 604	₹ 710

24. The Average Fixed Cost of 2 units of output is :
- (A) ₹ 85 (B) ₹ 100
(C) ₹ 110 (D) ₹ 205
25. Diminishing marginal returns start to occur between units :
- (A) 1 and 2 (B) 2 and 3
(C) 3 and 4 (D) 4 and 5
26. Calculate Marginal Revenue (MR) when Average Revenue (AR) = ₹ 45 and price elasticity of demand (e) = 3.
- (A) ₹ 15 (B) ₹ 25
(C) ₹ 30 (D) ₹ 135
27. Which of the following is not a feature of perfect competition market ?
- (A) Very large number of sellers (B) Homogeneous products
(C) Inelastic demand (D) Firms are price takers
28. A firm should not produce at all if :
- (A) AR is greater than minimum AVC
(B) AR is equal to ATC
(C) If its total variable costs are not met
(D) AR is greater than ATC

29. Which type of markets allocates productive resources to producers and helps ensure that those resources are used efficiently ?
- (A) Product markets (B) Factor markets
(C) Local Markets (D) Retail markets
30. The firm will be making maximum profits by expanding output to the level where :
- (A) Marginal revenue is greater than marginal cost
(B) Marginal revenue is equal to marginal cost
(C) Marginal revenue is less than marginal cost
(D) Marginal revenue is equal to average cost
31. What will happen to the equilibrium price and equilibrium quantity when demand increases and supply decreases ?
- (A) The equilibrium price rises but change in equilibrium quantity is uncertain.
(B) Both equilibrium price and equilibrium quantity falls.
(C) Both equilibrium price and equilibrium quantity go up.
(D) The equilibrium quantity increases but the change in equilibrium price is uncertain.
32. Suppose that a sole proprietor is earning total revenue of ₹ 120,000/- and is incurring explicit cost of ₹ 95,000/-. If the owner could work for another company for ₹ 30,000/- a year, which of the following statement is false ?
- (A) The firm incurred an economic loss of ₹ 5,000/-
(B) The firm is having accounting profit of ₹ 25,000/-
(C) Total economic costs are ₹ 30,000/-
(D) The total accounting costs are ₹ 95,000/-

CZA(H)

Use the following data to answer question 33 and 34 :

Quantity	0	10	20	30	40
Total Cost (in ₹)	100	220	320	410	510

33. What is the average variable cost when 20 units are produced ?
 (A) ₹ 5 (B) ₹ 10
 (C) ₹ 11 (D) ₹ 16
34. Between 10 and 20 units, what is the marginal cost per unit ?
 (A) ₹ 10 (B) ₹ 20
 (C) ₹ 100 (D) ₹ 220
35. Which of the following is not a feature of the monopoly market ?
 (A) Single buyer of the products (B) Barriers to entry
 (C) No close substitutes (D) Market power
36. Which of the following is not a condition for price discrimination ?
 (A) The seller should have price setting power.
 (B) The seller should be able to divide his market into two or more sub markets.
 (C) The price elasticity of the product should be different in different sub markets.
 (D) It should be possible for buyers of low-priced market to resell the product to the buyers of high-priced market.
37. Under second degree price discrimination, different prices are charged for _____
 (A) Each individual consumer (B) Location
 (C) Customer segment (D) Different quantities sold

CZA(H)

38. Kinked demand curve model of oligopoly is also called :
 (A) Sweezy's Model (B) McKinsey's Model
 (C) Oskar's Model (D) Neumann's Model
39. Assume that when price is ₹ 30 the quantity demanded is 19 units and when price is ₹ 28 the quantity demanded is 20 units, what is the marginal revenue resulting from an increase in output from 19 units to 20 units ?
 (A) ₹ 10 (B) - ₹ 10
 (C) ₹ 20 (D) - ₹ 20
40. The oligopoly market in which few firms come to a common understanding with each other in fixing price or output or both is called :
 (A) Pure Oligopoly (B) Collusive Oligopoly
 (C) Partial Oligopoly (D) Syndicated Oligopoly
41. During the upswing phase of business cycle, the involuntary unemployment is _____
 (A) Highest (B) Almost Zero
 (C) Lowest (D) Not affected
42. The level of national income and expenditure declines rapidly during which phase of the business cycle ?
 (A) Upswing (B) Downswing
 (C) Recovery (D) Trough and Depression
43. In all kinds of businesses, the different phases of business cycle generally occurs as :
 (A) Having perfectly timed cycles
 (B) No fixed time cycles but are regular
 (C) Boom have longer period than Depression
 (D) Depression have longer period than Boom

CZA(H)

44. An indicator which gives information about the rate of change of the expansion or contraction of an economy is called _____.
- (A) Leading Indicator
 - (B) Lagging Indicator
 - (C) Both Leading and Lagging Indicator
 - (D) Co-incident Indicator
45. There is a war going between Country A and Country B for last two years. Now in the current year both countries have signed a peace agreement and war has come to an end. Now both countries have started to rebuild the losses caused due to war out of their own funds. Which type of cause of change in business cycle is this for Country A ?
- (A) Internal Cause
 - (B) External Cause
 - (C) Both Internal and External Cause
 - (D) This is not a cause of change in business cycle
46. Which of the following organisation is responsible for the compilation of National accounts statistics ?
- (A) Central Statistical Organisation (CSO)
 - (B) Directorate of Economics and Statistics (DES)
 - (C) Ministry of Finance of Central Government
 - (D) Reserve Bank of India (RBI)
47. Which of the following is not a significance and usefulness of the National Income estimates ?
- (A) Businesses use it to forecast the future demand of their products
 - (B) To identify the sector wise composition of national income
 - (C) To assist in making policies related to inflation
 - (D) To assist in making policies related to population growth

48. Considering the data given in the table below calculate the Inflation rate of year 3 :

Year	Nominal GDP	Real GDP	GDP Deflator
0	900	900	100
1	1200	1000	120
2	1500	1200	125
3	1800	1250	144
4	2000	1600	125

- (A) 13.19% (B) 15.20%
(C) 19% (D) -19%
49. Which of the following defines the Gross National Product (GNP) of a country under the concept of National Income ?
- (A) It is market value of all final economic goods & services produced within the domestic territory of a country including Net Factor Income from abroad.
- (B) It is market value of all final economic goods & services produced within the domestic territory of a country excluding Net Factor Income from abroad.
- (C) It is production cost of all final economic goods & services produced within the domestic territory including depreciation.
- (D) It is production cost of all final economic goods & services produced within the domestic territory excluding depreciation.
50. The Gross Domestic Product at Factor Cost (GDP_{FC}) is calculated by which of the following formula (Here GDP_{MP} is Gross Domestic Product at market prices) :
- (A) $GDP_{FC} = GDP_{MP} + \text{Net Factor Income from Abroad}$
- (B) $GDP_{FC} = GDP_{MP} + \text{Net Factor Income from Abroad} - \text{Depreciation}$
- (C) $GDP_{FC} = GDP_{MP} - \text{Indirect Taxes} + \text{Subsidies}$
- (D) $GDP_{FC} = GDP_{MP} + \text{Indirect Taxes} - \text{Subsidies}$

CZA(H)

51. Which of the following is true about the basic price in the determination of National Income ?
- (A) Basic Price = Factor Cost - Manufacturing Taxes + Manufacturing Subsidy
 (B) Basic Price = Factor Cost - Depreciation
 (C) Basic Price = Factor Cost + Net Factor Income from Abroad
 (D) Basic Price = Factor Cost + Production Tax + Production Subsidy
52. Which of the following is an indicator of the standard of living of a country under the concept of National Income ?
- (A) Personal Income (B) Disposable Personal Income
 (C) Per Capita Income (D) GDP at factor cost
53. The amount of money in the hands of the individual that is available for their consumption or savings is known as _____
- (A) Private Income (B) Per Capita Income
 (C) Disposable Personal Income (D) Personal Income
54. Which of the following is included in the calculation of Personal Income under the concept of National Income ?
- (A) Unemployment Compensation
 (B) Retained Earnings
 (C) Indirect Business Taxes
 (D) Contribution towards Social Security
55. Which of the following is true in relation with Private Income under the concept of National Income ?
- (A) It is personal income adjusted by inflation rate.
 (B) It is personal income less personal income tax.
 (C) It is the income (both factor & transfer income) accrued to private sector from all sources within the country only.
 (D) It is income (both factor and transfer income) accrued to the private sector from all sources within and outside the country.

CZA(H)

56. In the preparation of state income estimates, certain activities like railways, banking, insurance etc. that cut across state boundaries, and thus their economic contribution assigned to more than one state are known as _____.
- (A) Central Sectors of economy
(B) Supra Regional Sectors of economy
(C) Tertiary Sectors of economy
(D) Secondary Sectors of economy
57. Which of the following is not a sector to be included in the three sector model of Keynesian theory of Income determination ?
- (A) Household Sector (B) Business Sector
(C) Foreign Sector (D) Government Sector
58. Under the Keynesian theory of National Income determination, which of the following term is given to the demand for money ?
- (A) Investment multiplier (B) Liquidity preference
(C) Aggregate demand (D) Marginal Propensity
59. Under the Keynesian theory of determination of national income, the assumption is that the consumption increases with an increase in disposable income but the increase in consumption will be _____ the increase in disposable income.
- (A) Equal to (B) Opposite to
(C) Greater than (D) Less than
60. Which of the following is true in respect of relation of Marginal Propensity to Consume (MPC) and Marginal Propensity to Save (MPS) as per the Keynesian theory of determination of National Income ?
- (A) $MPC = MPS$
(B) $MPC + MPS = 1$
(C) $MPC + MPS = 0$
(D) No relation exists between MPC and MPS

CZA(H)

61. Which of the following is one of the key functions of fiscal policy and aims at eliminating the macroeconomic fluctuations arising from sub optimal allocation of resources ?
- (A) The Allocation Function (B) The Redistribution Function
(C) The Stabilization Function (D) The Utilisation Function
62. Which of the following statement is true in respect of Social cost ?
- (A) $\text{Social Cost} = \text{Private Cost} + \text{External Cost}$
(B) $\text{Social Cost} = \text{Private Cost} + \text{External Cost} - \text{Total Negative Externalities}$
(C) $\text{Social Cost} = \text{Private Cost} + \text{External Cost} - \text{Government Taxes}$
(D) $\text{Social Cost} = \text{Private Cost} + \text{Total Negative Externalities} - \text{Government Taxes}$
63. Which of the following is not a characteristic of Public Goods ?
- (A) Non-rival in consumption
(B) Indivisibility
(C) More vulnerable to externalities
(D) Excludable
64. What does the term "lemon" means in the model of "Lemons problem" developed by "George Akeilof" in relation to used car market :-
- (A) Only good quality used cars
(B) Both poor and good quality used cars
(C) Average quality used cars
(D) Scrapped used cars

CZA(H)

65. The statutory disclaimer that "Mutual Fund investments are subject to market risks please read the offer documents carefully before investing" is which of the following type of government intervention ?
- (A) Government intervention to correct externalities.
 - (B) Government intervention for equitable distribution.
 - (C) Government intervention to correct information failure.
 - (D) Government intervention in case of public goods.
66. Article 112 of Indian Constitution provides that in respect of every financial year the President shall cause to be laid before both houses of the parliament a statement of estimated receipts and expenditure of the government of India for that year. This statement is referred as :
- (A) Budget
 - (B) Annual Financial Statement
 - (C) Statement of Income & Expenditure
 - (D) Interim Budget
67. Which of the following information regarding the receipts and expenditure of the Government is not presented in the budget documents ?
- (A) Budget estimates of Current financial year
 - (B) Budget estimates of the Ensuing financial year
 - (C) Revised estimates of the Ensuing financial year
 - (D) Actual expenditure and Income of Current financial year
68. Which of the following is the nodal department for overseeing the public financial management system in the Central Government ?
- (A) NITI Aayog
 - (B) Department of Revenue under Finance Ministry
 - (C) Department of Expenditure under Finance Ministry
 - (D) Reserve Bank of India

CZA(H)

69. During the Budget proceedings, the speaker of Lok Sabha once the prescribed time is over, puts all the outstanding demand for grants, whether discussed or not, to the vote of the house, this process is known as :
- (A) Cut Motion (B) Presenting the appropriation bill
(C) Outcome Budget (D) Guillotine
70. Which of the following is not true regarding the fiscal policy of Government ?
- (A) It is deliberate policy of Government.
(B) An economy producing full employment does not require Government action in the form of fiscal policy.
(C) Taxation policy is part of Fiscal policy.
(D) Fiscal Policy is supply side policy.
71. What is the term Y represent in the expression $M_d = kPY$?
- (A) Real National income (B) Price level
(C) Money supply (D) Interest rate
72. Banks availing Marginal Standing Facility Rate can use a maximum of how much percentage of Statutory Liquidity Ratio Securities ?
- (A) 1% (B) 2%
(C) 3% (D) 4%
73. Calculate currency with Public from following Data (₹ in lakhs)

Notes in Circulation	2,59,121
Coins in Circulation	23,345
Cash on hands with Banks	19,009
Coin on hands with Banks	909

- (A) ₹ 3,02,384 (B) ₹ 2,62,548
(C) ₹ 2,53,876 (D) ₹ 2,15,858

CZA(H)

74. Liquidity trap occurs when :
- (A) Interest rates are high, and people prefer bonds over cash balances.
 - (B) Interest rates are near zero, and people prefer holding cash over bonds.
 - (C) Inflation rates are high, reducing purchasing power of money balances.
 - (D) Central banks increase CRR drastically.
75. What is the likely impact of an increase in the Time Deposit to Demand Deposit (TD/DD) ratio on the banking system and monetary expansion ?
- (A) It leads to higher availability of free reserves and consequent enlargement of volume of multiple deposit expansion and monetary expansion.
 - (B) It reduces the availability of free reserves, thereby restricting the process of monetary expansion.
 - (C) It has no impact on the banking system as time deposits and demand deposits are interchangeable.
 - (D) It directly reduces the money supply as time deposits are not considered part of the money supply.
76. Broad money includes currency deposits with an agreed maturity of up to _____ years, deposits redeemable at notice up to _____ months and repurchase agreements, money market fund shares/units and debt security up to _____ years.
- (A) 3 years, 6 months, 3 years
 - (B) 2 years, 6 months, 2 years
 - (C) 3 years, 3 months, 3 years,
 - (D) 2 years, 3 months, 2 years
77. Which of the following is NOT included in M1 ?
- (A) Currency with the public
 - (B) Demand deposits with banks
 - (C) Time (term) deposits with banks
 - (D) Other deposits with RBI

CZA(H)

78. Which of the following is NOT one of the four determinants of the Friedman's demand for money ?
- Nominal Demand for money is a function of total wealth.
 - It is positively related to price level P , if price level rises the demand for money increases.
 - Nominal demand for money falls if the opportunity costs of money holding declines.
 - Nominal Demand for money is influenced by inflation.
79. Which of the following is NOT a quantitative tool of monetary policy ?
- Cash Reserve Ratio (CRR)
 - Statutory Liquidity Ratio (SLR)
 - Open Market Operations (OMO)
 - Liquidity Adjustment Facility (LAF)
80. Which of the following expressions is true ?
- Reverse Repo Rate = Repo Rate - 1
 - Reverse Repo Rate = Repo Rate + 1
 - Repo Rate = Reverse Repo Rate - 1
 - Repo Rate = 1 - Reverse Repo Rate
81. In the Theory of Comparative Costs, which of the following statements are true ?
- It is based on money cost which is more realistic
 - It is Positive in Nature
 - It is Normative in nature
 - Do not take into account the factor price differences
- I and II are correct
 - III and IV are correct
 - II and IV are correct
 - I and IV are correct

CZA(H)

82. The value of the product or service is enhanced as the number of individuals using it increases. What effect is this ?
- (A) Veblen Effect (B) Bandwagon Effect
(C) Income Effect (D) Snob Effect
83. What is the Ad valorem tariff ?
- (A) The fixed amount of money per physical unit or weight of commodity imported or exported.
(B) A fixed time period for tariff application per calendar year.
(C) The duty levied as a fixed percentage of the value of the traded commodity.
(D) A flat rate imposed regardless of the product's value.
84. A tariff that is set so high that no imports can enter is known as _____
- (A) Prohibitive Tariff (B) Bound Tariff
(C) Escalated Tariff (D) Variable Tariff
85. Which of these countries is part of the USMCA Agreement ?
- (A) Mexico (B) Malta
(C) Malaysia (D) Mongolia
86. Which one of these is the main reason why GATT lost its relevance by 1980 ?
- (A) Efforts at liberalising agricultural trade were successful.
(B) International investments did not expand substantially.
(C) GATT was a treaty.
(D) There were inadequacies in institutional structure and dispute settlement system.

CZA(H)

87. The most controversial topic for Doha Development Agenda was

- (A) The Labour Welfare (B) World Peace
(C) Globalization (D) Agriculture Trade

88. Match the following :

Table A	Table B
(a) Has a long term interest and is invested for long	(i) Foreign Portfolio Investment
(b) Speculative in Nature	(ii) Foreign Direct Investment
(c) Help developing countries benefit fully from global trading system	(iii) Free Floating exchange rate system
(d) Government and central banks do not participate in the market for foreign exchange	(iv) World Trade Organisation

- (A) (a) - (ii), (b) - (i), (c) - (iv), (d) - (iii)
(B) (a) - (i), (b) - (ii), (c) - (iv), (d) - (iii)
(C) (a) - (ii), (b) - (i), (c) - (iii), (d) - (iv)
(D) (a) - (i), (b) - (ii), (c) - (iii), (d) - (iv)

89. An investment in which one investor establishes a business activity in a foreign country which is different from investor's main business activity but in some way supplements its major activity is called _____

- (A) Horizontal direct investment
(B) Vertical investment
(C) Conglomerate type of FDI
(D) Two way direct foreign investment

CZA(H)

90. An appreciation of currency or strong currency makes the domestic currency more _____ therefore it can be exchanged for a _____ amount of foreign currency.
- (A) Weaker, smaller (B) Valuable, larger
(C) Weaker, larger (D) Valuable, smaller
91. Which of the following are fiscal reforms ?
- i. Ensuring better tax compliance
ii. Reinvestment of funds in more profitable options
iii. Encouraging private sector participation
iv. Thrust on curbing government expenditure
- (A) Only i and iii (B) Only i, ii, iii
(C) Only i, iii, iv (D) Only i, ii, iv
92. Which of the following best describes the pre-British Indian economy ?
- (A) Dependent on imports for goods
(B) Self-sufficient villages and cities which were centers of commerce
(C) Focus on industrial production
(D) Dominated by foreign trade
93. The trade policy reforms include _____.
- (A) Inclusion of licensing restrictions for imports
(B) Removal of licensing procedure for imports
(C) Complication of tariffs
(D) Inclusion of quantitative restrictions on imports and exports
94. Which initiative by NITI Aayog aims to promote electric vehicles ?
- (A) E-Amrit
(B) Shoonya Campaign
(C) Methanol Economy Program
(D) India Policy Insights (IPI)

CZA(H)

95. The early liberalization and reforms started in India in _____
(A) 1980s (B) 1970s
(C) 1960s (D) 1990s
96. What percentage of India's population depends on agriculture for livelihood as per latest estimates ?
(A) 18% (B) 25%
(C) 47% (D) 60%
97. Which government scheme focuses on providing financial support to farmers suffering crop loss or damage ?
(A) PM KISAN
(B) Pradhan Mantri Fasal Bima Yojana (PMFBY)
(C) Soil Health Card Scheme
(D) Paramparagat Krishi Vikas Yojana (PKVY)
98. Which regime replaced the Foreign Investment Promotion Board (FIPB) ?
(A) SEBI (B) FIF Portal
(C) NITI Aayog (D) DPIIT
99. What was India's rank in 2022 as per Global Innovation Index ?
(A) 81st (B) 40th
(C) 63rd (D) 25th
100. Which policy replaced the Merchandise Exports from India Scheme (MEIS) in 2021 ?
(A) NDAP (B) GST
(C) PLI Scheme (D) RoDTEP

1. सूक्ष्म अर्थशास्त्र सिद्धांत निम्नलिखित में से प्रमुखतः कौन से मुद्दों से संबंध नहीं रखता है ?
 (A) व्यवसाय चक्रों के चरण (B) माँग विश्लेषण एवं पूर्वानुमान
 (C) उत्पादन एवं लागत विश्लेषण (D) स्कन्ध (Inventory) प्रबंधन
2. अर्थशास्त्र के संदर्भ में, व्यावसायिक अर्थशास्त्र के संबंध में निम्न में से कौन सा सही नहीं है ?
 (A) व्यावसायिक अर्थशास्त्र किसी विशेष व्यावसायिक इकाई में उचित निर्णय लेने में सहायता करता है।
 (B) अर्थशास्त्र की तुलना में व्यावसायिक अर्थशास्त्र का क्षेत्र सीमित है।
 (C) अर्थशास्त्र व्यावसायिक अर्थशास्त्र की एक व्यावहारिक शाखा है।
 (D) व्यावसायिक अर्थशास्त्र, माँग, आपूर्ति आदि जैसे सूक्ष्म स्तर के मुद्दों का विश्लेषण सम्मिलित करता है।
3. नियंत्रण अर्थव्यवस्था (Command Economy) किसका दूसरा नाम है ?
 (A) पूँजीवादी अर्थव्यवस्था (B) समाजवादी अर्थव्यवस्था
 (C) मिश्रित अर्थव्यवस्था (D) व्यापक अर्थव्यवस्था
4. निम्न में से कौन सा एक पूँजीवादी अर्थव्यवस्था का गुण नहीं है ?
 (A) त्वरित आर्थिक विकास
 (B) सामूहिक स्वामित्व
 (C) परिचालन क्षमता का उच्च स्तर
 (D) नवाचारों तथा तकनीकी प्रगति हेतु प्रोत्साहन
5. एक अर्थव्यवस्था का अस्तित्व निम्नलिखित में से किन दो तथ्यों पर निर्भर है ?
 (A) मनुष्य की आवश्यकताएँ सीमित होती हैं तथा संसाधन असीमित होते हैं।
 (B) मनुष्य की आवश्यकताएँ सीमित होती हैं तथा संसाधन सीमित होते हैं।
 (C) मनुष्य की आवश्यकताओं की भाँति संसाधन भी असीमित होते हैं।
 (D) मनुष्य की आवश्यकताएँ असीमित हैं परन्तु संसाधन अपेक्षाकृत सीमित होते हैं।

6. वस्तुएँ जिनके लिए माँग की गई मात्रा केवल आय के निश्चित स्तर तक ही बढ़ती है और इस स्तर से अधिक आय में वृद्धि के साथ घट जाती है, कहलाती है
 (A) सामान्य वस्तुएँ (B) निकट वस्तुएँ
 (C) आवश्यक वस्तुएँ (D) विलासितापूर्ण वस्तुएँ
7. उच्च मूल्य वाली वस्तुओं का उपभोग सामाजिक प्रतिष्ठा की इच्छा रखने वाले समृद्ध लोगों द्वारा उनकी दृश्यमान उपभोग की आवश्यकता की पूर्ति हेतु किया जाता है। यह कहलाता है
 (A) प्रदर्शन प्रभाव (B) बैण्डवेगन प्रभाव
 (C) स्लोब प्रभाव (D) वेबलेन प्रभाव
8. एक अपेक्षा कि भविष्य में कीमत गिर जाएगी का परिणाम होगा –
 (A) समान माँग वक्र के साथ एक अधोवर्ती गतिशीलन
 (B) समान माँग वक्र के साथ एक ऊर्ध्ववर्ती गतिशीलन
 (C) माँग वक्र में दायीं ओर परिवर्तन
 (D) माँग वक्र में बायीं ओर परिवर्तन
9. एक उपभोक्ता ₹ 6 प्रति इकाई मूल्य पर एक वस्तु की 100 इकाई क्रय करता है। कल्पना कीजिए कि माँग की मूल्य लोच -3 है। किस मूल्य पर वह 80 इकाई क्रय करेगा?
 (A) ₹ 5.8 (B) ₹ 6.2
 (C) ₹ 6.4 (D) ₹ 6.75
10. यदि माल के मूल्य में वृद्धि के साथ इसका कुल आगम बढ़ जाता है, तो माल की माँग कही जाती है –
 (A) लोचदार (B) इकाई - लोचदार
 (C) बेलोचदार (D) अनंत लोचदार
11. माँग की मूल्य लोच का निर्धारण करने हेतु निम्न कथनों में से कौन सा सही नहीं है?
 (A) वे वस्तुएँ जिनके निकट अथवा पूर्ण स्थानापन्न उपलब्ध होते हैं, उनका माँग वक्र अत्यधिक लोचदार होता है।
 (B) वस्तु पर व्यय किया गया आय का अनुपात जितना अधिक होगा, सामान्यतः उसकी माँग की लोच उतनी ही कम होगी।
 (C) आवश्यकताएँ सामान्यतया मूल्य हेतु बेलोचदार होती हैं।
 (D) वस्तु के संभावित उपयोग जितने अधिक होते हैं, उसकी मूल्य लोच उतनी ही अधिक होती है।

12. जब दो वस्तुएँ प्रतिस्थापन वस्तुएँ हैं तो उनके मध्य आड़ी लोच होती है -
 (A) अनन्त (B) धनात्मक और बड़ी
 (C) शून्य (D) ऋणात्मक
13. जब कुल उपयोगिता (TU) घटती दर से बढ़ती है, तो -
 (A) सीमांत उपयोगिता कुल उपयोगिता के बराबर होती है।
 (B) सीमांत उपयोगिता घटती हुई होती है परन्तु धनात्मक बनी रहती है।
 (C) सीमांत उपयोगिता ऋणात्मक हो जाती है।
 (D) सीमांत उपयोगिता शून्य के बराबर होती है।
14. उत्पाद X के मूल्य में वृद्धि से मूल्य ₹ 100 से बढ़कर ₹ 110 हो जाने के कारण आपूर्ति की गई मात्रा 150 इकाई से बढ़कर 200 इकाई हो जाती है। चाप लोच विधि का प्रयोग करते हुए आपूर्ति की लोच की गणना कीजिए।
 (A) 2.3 (B) 3
 (C) 3.33 (D) 3.5
15. वह दर जिस पर एक उपभोक्ता, संतुष्टि के स्तर को स्थिर रखते हुए, X और Y वस्तुओं का आदान-प्रदान करने हेतु तैयार होता है, को कहा जाता है -
 (A) उदासीनता वक्र (B) प्रतिस्थापन की सीमांत दर
 (C) ह्रासमान सीमांत उपयोगिता (D) उपभोक्ता अधिशेष
16. पूँजी का वह प्रकार जो उत्पादन में एक बार ही उपयोग में आती है और आगे उपयोग हेतु उपलब्ध नहीं होती है, कहलाती है
 (A) अचल पूँजी (B) परिसंचारी पूँजी
 (C) वास्तविक पूँजी (D) अमूर्त पूँजी
17. अपने अस्तित्व को बनाए रखना, विकास एवं विस्तार एक उद्यम के निम्न में से किस उद्देश्य के अन्तर्गत आते हैं ?
 (A) मूलभूत उद्देश्य (Organic objective)
 (B) आर्थिक उद्देश्य (Economic objective)
 (C) सामाजिक उद्देश्य (Social objective)
 (D) राष्ट्रीय उद्देश्य (National objective)

18. विभिन्न इनपुटों की वह न्यूनतम मात्रा जिनकी आवश्यकता परिणाम (output) की दी गई मात्रा का उत्पादन करने हेतु आवश्यक है, को कहा जाता है
 (A) मॉग फलन (B) आपूर्ति फलन
 (C) उत्पादन फलन (D) निवेश फलन
19. निम्न में से कौन सा औसत उत्पाद और सीमांत उत्पाद के मध्य संबंध के बारे में सही नहीं है ?
 (A) जब औसत उत्पाद परिवर्तनशील इनपुट की मात्रा में वृद्धि के कारण बढ़ता है, तब सीमांत उत्पाद, औसत उत्पाद से अधिक होता है।
 (B) जब औसत उत्पाद अधिकतम होता है, सीमांत उत्पाद, औसत उत्पाद के बराबर होता है।
 (C) जब औसत उत्पाद में गिरावट होती है, तब सीमांत उत्पाद, औसत उत्पाद से कम होता है।
 (D) जब औसत उत्पाद शून्यात्मक होता है, तब सीमांत उत्पाद शून्य हो जाता है।
20. उत्पादन के किस चरण में कुल उत्पाद गिरना प्रारंभ हो जाता है ?
 (A) चरण 1 : बढ़ते प्राप्ति का चरण
 (B) चरण 2 : हासमान प्राप्ति का चरण
 (C) चरण 3 : नकारात्मक प्राप्ति का चरण
 (D) यह उत्पादन के किसी भी चरण में गिर सकता है।
21. पैमाने का प्रतिफल संदर्भित करता है -
 (A) उत्पादन के परिवर्तनशील कारकों में से एक में परिवर्तन के परिणामस्वरूप परिणाम (output) में परिवर्तन।
 (B) उत्पादन के सभी कारकों में आनुपातिक परिवर्तन के परिणामस्वरूप परिणाम (output) में परिवर्तन।
 (C) उत्पादन के किन्हीं दो परिवर्तनशील कारकों में परिवर्तन के परिणामस्वरूप परिणाम (output) में परिवर्तन।
 (D) कारकों के अनुपात में परिवर्तन के परिणामस्वरूप परिणाम (output) में परिवर्तन।
22. रेखिक सजातीय उत्पादन फलन (Linear Homogeneous Production Function) किसका दूसरा नाम है ?
 (A) परिवर्तनशील अनुपात का नियम
 (B) पैमाने के स्थिर प्रतिफल (Constant Returns to Scale)
 (C) पैमाने के बढ़ते प्रतिफल (Increasing Returns to Scale)
 (D) पैमाने के घटते प्रतिफल (Decreasing Returns to Scale)

23. बजट रेखा अथवा बजट प्रतिबंध रेखा, जो दो कारकों के विभिन्न वैकल्पिक संयोजनों को दर्शाती है जिन्हें फर्म दिये गए परिव्यय पर क्रय कर सकती है, को कहा जाता है

- (A) आईसोक्वांट (B) उदासीनता वक्र
(C) आईसोकोस्ट रेखा (D) आइसो-प्रोडक्ट वक्र

प्रश्न सं. 24-25 का उत्तर देने हेतु निम्न सूचना का प्रयोग कीजिए :

आउटपुट (Q)	0	1	2	3	4	5
कुल लागत (TC)	₹ 200	₹ 310	₹ 410	₹ 500	₹ 604	₹ 710

24. उत्पादन (output) की 2 इकाई की औसत स्थिर लागत (AFC) है :

- (A) ₹ 85 (B) ₹ 100
(C) ₹ 110 (D) ₹ 205

25. हास्यमान सीमांत प्राप्तियों किन इकाइयों के मध्य उत्पन्न होना प्रारंभ हुई है ?

- (A) 1 एवं 2 (B) 2 एवं 3
(C) 3 एवं 4 (D) 4 एवं 5

26. सीमांत आगम (MR) की गणना कीजिए जब औसत आगम (AR) = ₹ 45 और माँग की मूल्य लोच (e) = 3 है ।

- (A) ₹ 15 (B) ₹ 25
(C) ₹ 30 (D) ₹ 135

27. निम्न में से कौन सी एक पूर्ण प्रतियोगिता बाजार की विशेषता नहीं है ?

- (A) विक्रेताओं की बहुत बड़ी संख्या (B) समरूप उत्पाद
(C) बेलोचदार माँग (D) फर्म कीमत-प्राप्तकर्ता होती हैं ।

28. एक फर्म को बिल्कुल उत्पादन नहीं करना चाहिए यदि -

- (A) औसत राजस्व (AR) न्यूनतम औसत परिवर्तनशील लागत (AVC) से अधिक हो ।
(B) औसत राजस्व (AR) औसत कुल लागत (ATC) के बराबर हो ।
(C) यदि इसकी कुल परिवर्तनशील लागतें पूरी न हो रही हों ।
(D) औसत राजस्व (AR) औसत कुल लागत (ATC) से अधिक हो ।

29. निम्न में से किस प्रकार के बाजार उत्पादकों को उत्पादन के संसाधन उपलब्ध करवाते हैं और यह सुनिश्चित करने में सहायता करते हैं कि संसाधन कुशलतापूर्वक उपयोग किए जाएँ ?
- (A) उत्पाद बाजार (B) उपादान बाजार
(C) स्थानीय बाजार (D) खुदरा बाजार
30. एक फर्म उत्पादन में उस स्तर तक वृद्धि द्वारा अधिकतम लाभ अर्जित करना जारी रखेगी जहाँ –
- (A) सीमांत राजस्व, सीमांत लागत से अधिक हो।
(B) सीमांत राजस्व, सीमांत लागत के बराबर हो।
(C) सीमांत राजस्व, सीमांत लागत से कम हो।
(D) सीमांत राजस्व, औसत लागत के बराबर हो।
31. जब माँग में वृद्धि हो एवं आपूर्ति में कमी हो, तो साम्य मूल्य एवं साम्य मात्रा के साथ क्या होगा ?
- (A) साम्य मूल्य में वृद्धि होती है परन्तु साम्य मात्रा में परिवर्तन अनिश्चित होता है।
(B) साम्य मूल्य एवं साम्य मात्रा दोनों में गिरावट होती है।
(C) साम्य मूल्य एवं साम्य मात्रा दोनों ऊपर उठते हैं।
(D) साम्य मात्रा में वृद्धि होती है परन्तु साम्य मूल्य में परिवर्तन अनिश्चित होता है।
32. कल्पना कीजिए कि एक एकल प्रोप्राइटर ₹ 1,20,000 कुल राजस्व अर्जित कर रहा है और ₹ 95,000 की सुस्पष्ट लागत वहन कर रहा है। यदि वह स्वामी अन्य कम्पनी हेतु ₹ 30,000 प्रति वर्ष पर कार्य करे तो निम्न में से कौन सा कथन असत्य होगा ?
- (A) फर्म को ₹ 5,000 की आर्थिक हानि (economic loss) होगी।
(B) फर्म को ₹ 25,000 का लेखा लाभ (accounting profit) होगा।
(C) कुल आर्थिक लागतें (economic costs) ₹ 30,000 हैं।
(D) कुल लेखा लागतें (accounting costs) ₹ 95,000 हैं।

CZA(H)

प्रश्न सं. 33 और 34 का उत्तर देने हेतु निम्न सूचना का प्रयोग कीजिए :

मात्रा	0	10	20	30	40
कुल लागत (₹ में)	100	220	320	410	510

33. जब 20 इकाई उत्पादन की जाती है तो औसत परिवर्तनशील लागत क्या होगी ?
 (A) ₹ 5 (B) ₹ 10
 (C) ₹ 11 (D) ₹ 16
34. इकाई 10 एवं 20 के मध्य प्रति इकाई सीमांत लागत क्या है ?
 (A) ₹ 10 (B) ₹ 20
 (C) ₹ 100 (D) ₹ 220
35. निम्न में से कौन सी एकाधिकारी बाजार की विशेषता नहीं है ?
 (A) उत्पादों का एकल क्रेता (B) प्रवेश में बाधाएँ
 (C) कोई नजदीकी विकल्प नहीं (D) बाजार शक्ति
36. निम्न में से कौन सी मूल्य विभेद की शर्त नहीं है ?
 (A) विक्रेता के पास मूल्य निर्धारण की शक्ति होनी चाहिए।
 (B) विक्रेता को अपने बाजार को दो अथवा अधिक उप-बाजारों में विभाजित करने में समर्थ होना चाहिए।
 (C) विभिन्न उप-बाजारों में उत्पाद की मूल्य लोच अलग-अलग होनी चाहिए।
 (D) निम्न मूल्य बाजार के क्रेताओं के लिए उत्पाद को उच्च मूल्य बाजार के क्रेताओं को पुनः बिक्री करना संभव होना चाहिए।
37. मूल्य विभेद के दूसरे स्तर के अन्तर्गत _____ के लिए अलग-अलग कीमतें वसूल की जाती हैं।
 (A) प्रत्येक व्यक्तिगत उपभोक्ता (B) स्थान
 (C) उपभोक्ता श्रेणी (D) बेची गई पृथक् मात्रा

38. अल्पाधिकार के विकुचित माँग चक्र प्रारूप को _____ भी कहा जाता है।
 (A) Sweezy का प्रारूप (B) McKinsey का प्रारूप
 (C) Oskar का प्रारूप (D) Neumann का प्रारूप
39. कल्पना कीजिए कि जब मूल्य ₹ 30 है तो माँगी गई मात्रा 19 है एवं जब मूल्य ₹ 28 है तो माँगी गई मात्रा 20 इकाई है। उत्पादन (output) में 19 इकाई से 20 इकाई तक की वृद्धि के परिणामस्वरूप सीमांत राजस्व क्या है ?
 (A) ₹ 10 (B) ₹ - 10
 (C) ₹ 20 (D) ₹ - 20
40. ऐसा अल्पाधिकार बाजार जिसमें कुछ फर्मों मूल्य अथवा उत्पादन अथवा दोनों के निर्धारण में एक साझा समझ स्थापित कर लेती है, इसे कहा जाता है -
 (A) पूर्ण अल्पाधिकार (B) मिलीभगत का अल्पाधिकार
 (C) आंशिक अल्पाधिकार (D) समूहित अल्पाधिकार
41. व्यवसाय चक्र के चढ़ाव के चरण में अतैच्छिक बेरोजगारी होती है -
 (A) उच्चतम (B) लगभग शून्य
 (C) न्यूनतम (D) अप्रभावित
42. व्यवसाय चक्र के किस चरण में राष्ट्रीय आय एवं व्यय के स्तर में तीव्र गिरावट होती है ?
 (A) चढ़ाव (B) उतार
 (C) पुनरुत्थान (D) न्यूनतम बिंदु और महामंदी
43. सभी प्रकार के व्यवसायों में व्यवसाय चक्र के अलग-अलग चरण किस प्रकार घटित होते हैं ?
 (A) सुनिश्चित समय चक्र होता है।
 (B) कोई निश्चित समय चक्र नहीं, परन्तु नियमित होते हैं।
 (C) महामंदी से अधिक लम्बी अवधि तेजी की होती है।
 (D) तेजी से अधिक लम्बी अवधि महामंदी की होती है।

44. एक संकेतक जो अर्थव्यवस्था के विस्तार अथवा संकुचन में हो रहे परिवर्तन की दर के संबंध में सूचना प्रदान करता है, कहलाता है
- (A) अग्रणी संकेतक (B) पश्चता संकेतक
(C) अग्रणी एवं पश्चता संकेतक दोनों (D) संपाती संकेतक
45. देश A एवं देश B के मध्य पिछले दो वर्षों से युद्ध चल रहा है। अब इस वर्तमान वर्ष में दोनों देशों ने एक शांति समझौते पर हस्ताक्षर कर दिए हैं और युद्ध का समाप्त हो गया है। अब दोनों देशों ने युद्ध के कारण हुए नुकसान का उनके स्वयं के कोषों से पुनर्निर्माण शुरू कर दिया है। यह देश A के लिए व्यवसाय चक्र में परिवर्तन के कारण का कौन सा प्रकार है ?
- (A) आंतरिक कारण
(B) बाहरी कारण
(C) आंतरिक एवं बाहरी दोनों कारण
(D) यह व्यवसाय चक्र में परिवर्तन का कारण नहीं है।
46. निम्न में से कौन सा संगठन राष्ट्रीय लेखा आँकड़ों के संकलन के लिए जिम्मेदार है ?
- (A) केन्द्रीय सांख्यिकी संगठन (CSO)
(B) आर्थिक एवं सांख्यिकी निदेशालय (DES)
(C) केन्द्र सरकार का वित्त मंत्रालय
(D) भारतीय रिजर्व बैंक (RBI)
47. निम्न में से कौन सा एक राष्ट्रीय आय अनुमान की उपयोगिता और महत्व नहीं है ?
- (A) व्यवसाय इसका उपयोग उनके उत्पाद की भविष्य की माँग का पूर्वानुमान करने हेतु करते हैं।
(B) राष्ट्रीय आय के क्षेत्रवार घटक की पहचान करने हेतु।
(C) मुद्रास्फीति से संबंधित नीतियों के निर्माण में सहायता हेतु।
(D) जनसंख्या वृद्धि से संबंधित नीतियों के निर्माण में सहायता हेतु।

48. निम्न सारणी में दी गई सूचना पर विचार करते हुए वर्ष 3 की मुद्रास्फीति दर की गणना कीजिए :

वर्ष	सांकेतिक GDP	वास्तविक GDP	GDP डिफ्लेटर
0	900	900	100
1	1200	1000	120
2	1500	1200	125
3	1800	1250	144
4	2000	1600	125

- (A) 13.19% (B) 15.20%
(C) 19% (D) -19%
49. निम्न में से कौन सा राष्ट्रीय आय की अवधारणा के अंतर्गत, एक देश के सकल राष्ट्रीय उत्पाद (GNP) को परिभाषित करता है ?
- (A) यह सभी अंतिम आर्थिक वस्तुओं और सेवाओं का बाजार मूल्य है जो देश के घरेलू क्षेत्र के भीतर उत्पादित किया जाता है, जिसमें विदेशों से शुद्ध कारक आय भी शामिल है।
- (B) यह सभी अंतिम आर्थिक वस्तुओं और सेवाओं का बाजार मूल्य है जो देश के घरेलू क्षेत्र के भीतर उत्पादित किया जाता है, जिसमें विदेशों से शुद्ध कारक आय सम्मिलित नहीं है।
- (C) यह सभी अंतिम आर्थिक वस्तुओं और सेवाओं की उत्पादन लागत है जो घरेलू क्षेत्र के भीतर उत्पादित किया जाता है, जिसमें मूल्यहास शामिल है।
- (D) यह सभी अंतिम आर्थिक वस्तुओं और सेवाओं की उत्पादन लागत है जो घरेलू क्षेत्र के भीतर उत्पादित किया जाता है, जिसमें मूल्यहास सम्मिलित नहीं है।
50. निम्न में से किस सूत्र द्वारा कारक लागत पर सकल घरेलू उत्पाद (GDP_{FC}) की गणना की जाती है ? (यहाँ GDP_{MP} बाजार मूल्य पर सकल घरेलू उत्पाद है।)
- (A) $GDP_{FC} = GDP_{MP} + \text{विदेशों से शुद्ध कारक आय}$
- (B) $GDP_{FC} = GDP_{MP} + \text{विदेशों से शुद्ध कारक आय} - \text{मूल्यहास}$
- (C) $GDP_{FC} = GDP_{MP} - \text{अप्रत्यक्ष कर} + \text{सब्सिडी}$
- (D) $GDP_{FC} = GDP_{MP} + \text{अप्रत्यक्ष कर} - \text{सब्सिडी}$

51. राष्ट्रीय आय के निर्धारण में आधार मूल्य (basic price) के संबंध में निम्न में से कौन सा सही है ?
- (A) आधार मूल्य = कारक लागत - निर्माण कर + निर्माण सब्सिडी
 (B) आधार मूल्य = कारक लागत - मूल्यह्रास
 (C) आधार मूल्य = कारक लागत + विदेशों से शुद्ध कारक आय
 (D) आधार मूल्य = कारक लागत + उत्पादन कर + उत्पादन सब्सिडी
52. राष्ट्रीय आय की अवधारणा के अन्तर्गत निम्न में से कौन सा किसी देश के जीवन स्तर का एक संकेतक होता है ?
- (A) व्यक्तिगत आय (B) प्रयोज्य व्यक्तिगत आय
 (C) प्रति व्यक्ति आय (D) कारक लागत पर सकल घरेलू उत्पाद (GDP)
53. व्यक्तियों के हाथों में मौजूद धन की मात्रा जो उनके उपभोग या बचत के लिए उपलब्ध होती है को _____ के रूप में जाना जाता है।
- (A) निजी आय (B) प्रति व्यक्ति आय
 (C) प्रयोज्य व्यक्तिगत आय (D) व्यक्तिगत आय
54. राष्ट्रीय आय की अवधारणा के अन्तर्गत निम्न में से किसे व्यक्तिगत आय की गणना में सम्मिलित किया जाता है ?
- (A) बेरोजगारी मुआवजा (B) प्रतिधारित आय
 (C) अप्रत्यक्ष व्यवसाय कर (D) सामाजिक सुरक्षा हेतु अंशदान
55. राष्ट्रीय आय की अवधारणा के अन्तर्गत निम्न में से कौन सा निजी आय के संबंध में सत्य है ?
- (A) यह मुद्रास्फीति दर द्वारा समायोजित व्यक्तिगत आय है।
 (B) यह व्यक्तिगत आय कर घटाने के बाद व्यक्तिगत आय है।
 (C) यह निजी क्षेत्र को केवल देश के भीतर सभी स्रोतों से उपार्जित होने वाली आय (कारक आय एवं हस्तांतरण आय दोनों) है।
 (D) यह निजी क्षेत्र को देश के भीतर एवं बाहर सभी स्रोतों से उपार्जित होने वाली आय (कारक आय एवं हस्तांतरण आय दोनों) है।

56. राज्य आय अनुमानों की तैयारी में रेलवे, बैंकिंग, बीमा आदि जैसी कुछ गतिविधियाँ जो राज्य की सीमा से परे हैं, और इस प्रकार उनका आर्थिक योगदान एक से अधिक राज्यों को अभ्यषित किया जाता है, को कहा जाता है—
- (A) अर्थव्यवस्था के केन्द्रीय क्षेत्र
(B) अर्थव्यवस्था के अति-क्षेत्रीय क्षेत्र
(C) अर्थव्यवस्था के तृतीयक क्षेत्र
(D) अर्थव्यवस्था के द्वितीयक क्षेत्र
57. निम्न में से कौन सा आय निर्धारण की केनेसियन अवधारणा के त्रि-क्षेत्रीय प्रारूप में सम्मिलित किया जाने वाला क्षेत्र नहीं है ?
- (A) घरेलू क्षेत्र (B) व्यावसायिक क्षेत्र
(C) विदेशी क्षेत्र (D) सरकारी क्षेत्र
58. राष्ट्रीय आय निर्धारण की केनेसियन अवधारणा के अन्तर्गत घन की माँग के लिए निम्न में से कौन सा शब्द दिया गया है ?
- (A) निवेश गुणक (B) तरलता बरीयता
(C) कुल माँग (D) सीमांत प्रवृत्ति
59. राष्ट्रीय आय निर्धारण की केनेसियन अवधारणा के अन्तर्गत धारणा यह है कि उपभोग, प्रयोज्य आय में वृद्धि के साथ बढ़ता है लेकिन उपभोग में वृद्धि प्रयोज्य आय में वृद्धि से _____ होगी।
- (A) बराबर (B) विपरीत
(C) अधिक (D) कम
60. राष्ट्रीय आय निर्धारण की केनेसियन अवधारणा के अन्तर्गत सीमांत उपभोग प्रवृत्ति (MPC) एवं बचत की सीमांत प्रवृत्ति (MPS) के मध्य संबंध के बारे में निम्न में से कौन सा सत्य है ?
- (A) $MPC = MPS$
(B) $MPC + MPS = 1$
(C) $MPC + MPS = 0$
(D) MPC एवं MPS के मध्य कोई संबंध विद्यमान नहीं होता है।

61. निम्न में से कौन सा राजकोषीय नीति का एक प्रमुख कार्य है तथा इसका उद्देश्य संसाधनों के गैर इष्टतम आवंटन से उत्पन्न होने वाले व्यापक आर्थिक उतार-चढ़ाव को दूर करना है ?
- (A) आवंटन कार्य (B) पुनर्वितरण कार्य
(C) स्थिरीकरण कार्य (D) उपयोगिता कार्य
62. सामाजिक लागत के संबंध में निम्न में से कौन सा कथन सत्य है ?
- (A) सामाजिक लागत = निजी लागत + बाहरी लागत
(B) सामाजिक लागत = निजी लागत + बाहरी लागत - कुल नकारात्मक बाह्यताएँ
(C) सामाजिक लागत = निजी लागत + बाहरी लागत - सरकारी कर
(D) सामाजिक लागत = निजी लागत + कुल नकारात्मक बाह्यताएँ - सरकारी कर
63. निम्न में से कौन सी सार्वजनिक वस्तुओं की विशेषता नहीं है ?
- (A) उपभोग में गैर-प्रतिद्वंद्वी
(B) अविभाज्यता
(C) बाह्यताओं के प्रति अधिक संवेदनशील
(D) बहिष्कृत करने योग्य
64. प्रयुक्त कार बाजार के संबंध में जॉर्ज अक्कीलोफ द्वारा विकसित "लेमन प्रॉब्लम" प्रारूप में शब्द "लेमन" से क्या अभिप्राय है ?
- (A) केवल अच्छी गुणवत्ता की प्रयुक्त कार
(B) दोनों निम्न एवं अच्छी गुणवत्ता की प्रयुक्त कार
(C) औसत गुणवत्ता की प्रयुक्त कार
(D) रद्दी प्रयुक्त कार

65. वैधानिक चेतावनी कि "म्यूचुअल फंड निवेश बाजार की जोखिमों के अधीन होते हैं, कृपया निवेश से पूर्व प्रस्ताव के दस्तावेजों को ध्यानपूर्वक पढ़ें" निम्न में से किस प्रकार का सरकारी हस्तक्षेप है ?
- (A) बाह्यताओं को सुधारने हेतु सरकारी हस्तक्षेप
(B) न्यायसंगत वितरण हेतु सरकारी हस्तक्षेप
(C) सूचना विफलता को सुधारने हेतु सरकारी हस्तक्षेप
(D) सार्वजनिक वस्तुओं के मामले में सरकारी हस्तक्षेप
66. भारतीय संविधान का अनुच्छेद 112 प्रावधान करता है कि प्रत्येक वित्तीय वर्ष के संबंध में राष्ट्रपति संसद के दोनों सदनों के समक्ष उस वर्ष के लिए भारत सरकार की अनुमानित प्राप्तियों एवं व्यय का विवरण रखेंगे। यह विवरण कहलाता है
- (A) बजट
(B) वार्षिक वित्तीय विवरण
(C) आय एवं व्यय का विवरण
(D) अंतरिम बजट
67. सरकार की प्राप्तियों और व्ययों के संबंध में निम्न सूचनाओं में से कौन सी बजट दस्तावेजों में प्रस्तुत नहीं की जाती है ?
- (A) चालू वित्तीय वर्ष के बजट अनुमान
(B) आगामी वित्तीय वर्ष के बजट अनुमान
(C) आगामी वित्तीय वर्ष के संशोधित बजट अनुमान
(D) चालू वित्तीय वर्ष के वास्तविक आय एवं व्यय
68. निम्न में से कौन सा केन्द्र सरकार में सार्वजनिक वित्तीय प्रबंध प्रणाली की देखरेख का नोडल विभाग है ?
- (A) नीति आयोग
(B) वित्त मंत्रालय के अन्तर्गत राजस्व विभाग
(C) वित्त मंत्रालय के अन्तर्गत व्यय विभाग
(D) भारतीय रिज़र्व बैंक

69. बजट कार्यवाही के दौरान, जब निर्धारित समय समाप्त हो जाता है, लोकसभा अध्यक्ष सभी बकाया अनुदान माँगों को, चाहे उन पर चर्चा हुई हो या नहीं, सदन में मतदान हेतु रख देता है। यह प्रक्रिया कहलाती है

- (A) कटौती प्रस्ताव (B) स्वयं विधेयक पेश करना
(C) परिणाम बजट (D) गिलोटिन

70. निम्न में से कौन सा सरकार की राजकोषीय नीति के संबंध में सही नहीं है ?

- (A) यह सरकार की सुविचारित नीति है।
(B) एक पूर्ण रोजगार उत्पन्न कर रही अर्थव्यवस्था में राजकोषीय नीति के रूप में सरकारी कार्यवाही की आवश्यकता नहीं होती है।
(C) कराधान नीति राजकोषीय नीति का भाग होती है।
(D) राजकोषीय नीति आपूर्ति पक्ष नीति है।

71. प्रारूपण $Md = k PY$ में अक्षर Y क्या प्रतिरूपित करता है ?

- (A) वास्तविक राष्ट्रीय आय (B) मूल्य स्तर
(C) मुद्रा आपूर्ति (D) ब्याज दर

72. सीमांत स्थायी सुविधा दर का लाभ उठाने वाले बैंक वैधानिक तरलता अनुपात प्रतिभूतियों का कितना प्रतिशत उपयोग कर सकते हैं ?

- (A) 1% (B) 2%
(C) 3% (D) 4%

73. निम्नलिखित सूचना से जनता के पास मुद्रा (₹ लाख में) की गणना कीजिए :

प्रचलन में नोट	2,59,121
प्रचलन में सिक्के	23,345
बैंकों के पास उपलब्ध नकदी	19,009
बैंकों के पास उपलब्ध सिक्के	909

- (A) ₹ 3,02,384 (B) ₹ 2,62,548
(C) ₹ 2,53,876 (D) ₹ 2,15,858

74. चलनिधि (तरलता) जाल उत्पन्न होता है, जब -

- (A) व्याज दर उच्च होती है एवं जनता नकद शेष के स्थान पर बॉण्ड को वरीयता देती है।
- (B) व्याज दर शून्य के करीब होती है तथा जनता बॉण्ड के स्थान पर नकद रखने को वरीयता देती है।
- (C) मुद्रास्फीति दर उच्च होती है तथा मुद्रा शेष की क्रय शक्ति कम कर देती है।
- (D) केन्द्रीय बैंक नकद आरक्षित अनुपात (CRR) को अत्यधिक बढ़ा देते हैं।

75. सावधि जमा से माँग जमा अनुपात (TD/DD) में वृद्धि का बैंकिंग प्रणाली और मौद्रिक विस्तार पर संभावित प्रभाव क्या होगा ?

- (A) यह मुक्त भण्डार (Free Reserves) की उपलब्धता को उच्चतर करता है और परिणाम स्वरूप एकाधिक जमा विस्तार और मौद्रिक विस्तार की मात्रा में वृद्धि होती है।
- (B) यह मुक्त भण्डार की उपलब्धता को घटाता है जिससे मौद्रिक विस्तार की प्रक्रिया अवरुद्ध होती है।
- (C) इसका बैंकिंग प्रणाली पर कोई प्रभाव नहीं होता है क्योंकि सावधि जमा एवं माँग जमा अन्तर्परिवर्तनीय होते हैं।
- (D) यह मुद्रा आपूर्ति को प्रत्यक्ष रूप से घटाता है क्योंकि सावधि जमा मुद्रा आपूर्ति का भाग नहीं समझी जाती है।

76. व्यापक मुद्रा (Broad money) में _____ वर्ष तक की सहमत परिपक्वता वाली जमा _____ माह तक के नोटिस पर भुनाई जाने वाली जमा, एवं पुनर्खरीद समझौते, मुद्रा बाजार फंड, शेयर/यूनिट और _____ वर्ष तक की ऋण प्रतिभूतियाँ शामिल होती हैं।

- (A) 3 वर्ष, 6 माह, 3 वर्ष
- (B) 2 वर्ष, 6 माह, 2 वर्ष
- (C) 3 वर्ष, 3 माह, 3 वर्ष
- (D) 2 वर्ष, 3 माह, 2 वर्ष

77. निम्न में से कौन सा M1 में शामिल नहीं होता है ?

- (A) जनता के पास मुद्रा
- (B) बैंकों के पास माँग जमा
- (C) बैंकों के पास सावधि जमा
- (D) भारतीय रिज़र्व बैंक के पास अन्य जमा

78. निम्न में से कौन सा फ्रीडमैन के मुद्रा की माँग के चार निर्धारकों में से एक नहीं है ?
- (A) मुद्रा की नाममात्र की माँग कुल परिसंपत्ति का एक फलन है।
 (B) मूल्य स्तर, P से धनात्मक रूप से संबंधित है। यदि मूल्य स्तर बढ़ता है तो मुद्रा की माँग बढ़ जाती है।
 (C) यदि मनी होल्डिंग की अवसर लागत में गिरावट आती है तो मुद्रा की नाममात्र की माँग घट जाती है।
 (D) मुद्रा की नाममात्र की माँग मुद्रास्फीति से प्रभावित होती है।
79. निम्न में से कौन सा मौद्रिक नीति का मात्रात्मक साधन नहीं है ?
- (A) नकद आरक्षित अनुपात (सी.आर.आर.)
 (B) सांविधिक चलनिधि (तरलता) अनुपात (एस.एल.आर.)
 (C) खुला बाजार पीछालन (ओ.एम.ओ.)
 (D) चलनिधि (तरलता) समायोजन सुविधा (एल.ए.एफ.)
80. निम्न प्रारूपणों में से कौन सा सही है ?
- (A) रिबर्स रेपो दर = रेपो दर - 1
 (B) रिबर्स रेपो दर = रेपो दर + 1
 (C) रेपो दर = रिबर्स रेपो दर - 1
 (D) रेपो दर = 1 - रिबर्स रेपो दर
81. तुलनात्मक लागत के सिद्धांत में निम्न कथनों में से कौन से सत्य हैं ?
- I. यह मुद्रा लागत पर आधारित है जो अधिक वास्तविक है।
 II. यह प्रकृति में सकारात्मक है।
 III. यह प्रकृति में आदर्श मूलक है।
 IV. यह घटक मूल्य अंतर पर विचार नहीं करता है।
- (A) I और II सही हैं।
 (B) III और IV सही हैं।
 (C) II और IV सही हैं।
 (D) I और IV सही हैं।

82. उत्पाद अथवा सेवा का उपयोग करने वाले व्यक्तियों की संख्या बढ़ने पर उसका मूल्य बढ़ जाता है। यह प्रभाव क्या होता है ?

- (A) वेबलेन प्रभाव (B) बैण्डवैगन प्रभाव
(C) आय प्रभाव (D) स्नोब प्रभाव

83. यथामूल्य प्रशुल्क क्या होता है ?

- (A) आयातित या निर्यातित वस्तु के वजन या भौतिक माप के अनुसार निश्चित राशि
(B) प्रत्येक कैलेंडर वर्ष में प्रशुल्क लगाने का निश्चित समय
(C) खरीदी गई या बेची गई वस्तु के मूल्य के निश्चित प्रतिशत के रूप में लगाया गया शुल्क
(D) उत्पाद के मूल्य से असम्बद्ध रहते आरोपित सपाट दर

84. एक प्रशुल्क जो इतना अधिक ऊँचा तय किया जाता है, जिससे कि कोई भी आयात प्रविष्ट न हो सके, उसे कहा जाता है -

- (A) निषेधात्मक (Prohibitive) प्रशुल्क (B) बाध्य (Bound) प्रशुल्क
(C) प्रवर्धित (Escalated) प्रशुल्क (D) परिवर्तनीय (Variable) प्रशुल्क

85. निम्न में से कौन सा देश USMCA समझौते का हिस्सा है ?

- (A) मैक्सिको (B) माल्टा
(C) मलेशिया (D) मंगोलिया

86. निम्न में से कौन सा प्रमुख कारण है जिसके कारण GATT ने 1980 तक अपनी प्रासंगिकता खो दी ?

- (A) कृषि व्यापार को उदार बनाने के प्रयास सफल रहे थे।
(B) अन्तर्राष्ट्रीय निवेश में अधिक विस्तार नहीं हुआ था।
(C) GATT एक संधि थी।
(D) संस्थागत संरचना एवं विवाद निपटान प्रणाली में अपर्याप्तताएँ थीं।

87. दोहा विकास एजेन्डा का सर्वाधिक विवादित विषय था -

- (A) श्रम कल्याण (B) विश्व शांति
(C) वैश्वीकरण (D) कृषि व्यापार

88. निम्नलिखित का मिलान कीजिए :

सारणी A	सारणी B
(a) इसमें दीर्घकालिक हित होता है और लंबे समय तक निवेशित रहते हैं।	(i) विदेशी पोर्टफोलियो निवेश
(b) प्रकृति में सदृश तुल्य	(ii) प्रत्यक्ष विदेशी निवेश
(c) विकासशील देशों को वैश्विक व्यापार प्रणाली से पूरा लाभ उठाने में मदद करना	(iii) फ्री फ्लोटिंग विनिमय दर प्रणाली
(d) सरकारें तथा केन्द्रीय बैंक विदेशी मुद्रा के संदर्भ में बाजार में भाग नहीं लेते हैं।	(iv) विश्व व्यापार संगठन

- (A) (a) - (ii), (b) - (i), (c) - (iv), (d) - (iii)
(B) (a) - (i), (b) - (ii), (c) - (iv), (d) - (iii)
(C) (a) - (ii), (b) - (i), (c) - (iii), (d) - (iv)
(D) (a) - (i), (b) - (ii), (c) - (iii), (d) - (iv)

89. एक निवेश जिसमें एक निवेशक विदेश में ऐसी व्यावसायिक गतिविधि स्थापित करता है जो निवेशक की मुख्य व्यावसायिक गतिविधि से अलग होती है, फिर भी किसी तरह से उसकी प्रमुख गतिविधि का पूरक होती है, कहलाती है -

- (A) क्षेत्रीय प्रत्यक्ष निवेश
(B) ऊर्ध्वाधर निवेश
(C) समूहीकृत प्रकार का प्रत्यक्ष विदेशी निवेश
(D) द्वि-पक्षीय प्रत्यक्ष विदेशी निवेश

90. मुद्रा का अधिमूल्यन या मजबूत मुद्रा, घरेलू मुद्रा को अधिक _____ बनाती है, इसलिए इसका _____ मात्रा में विदेशी मुद्रा हेतु विनिमय किया जा सकता है।

- (A) कमजोर, छोटी (B) मूल्यवान, बड़ी
(C) कमजोर, बड़ी (D) मूल्यवान, छोटी

91. निम्न में से कौन से राजकोषीय सुधार हैं ?

- बेहतर कर अनुपालन सुनिश्चित करना
 - कोषों का अधिक लाभकारी विकल्पों में पुनर्विवेश किया जाना
 - निजी क्षेत्र की भागीदारी को प्रोत्साहित करना
 - सरकारी खर्च पर अंकुश लगाने पर बल
- (A) केवल i और iii (B) केवल i, ii, iii
(C) केवल i, iii, iv (D) केवल i, ii, iv

92. निम्न में से कौन सा ब्रिटिश पूर्व भारतीय अर्थव्यवस्था को सर्वश्रेष्ठ वर्णित करता है ?

- (A) माल हेतु आयात पर निर्भर
(B) आत्म-निर्भर गाँव और शहर जो वाणिज्य के केन्द्र थे
(C) औद्योगिक उत्पादन पर जोर
(D) विदेशी व्यापार का प्रभुत्व

93. व्यापार नीति सुधार में शामिल होते हैं

- (A) आयात के लिए लाइसेंस प्रतिबंधों का लगाया जाना
(B) आयात के लिए लाइसेंस प्रक्रियाओं को हटाना
(C) प्रशुल्कों का कठिन किया जाना
(D) आयात एवं निर्यात पर मात्रात्मक प्रतिबंधों का लगाया जाना

94. नीति आयोग की किस पहल का उद्देश्य इलेक्ट्रिक वाहनों को प्रोत्साहित करना है ?

- (A) ई-अमृत (B) शून्य अभियान
(C) मेटानॉल अर्थव्यवस्था कार्यक्रम (D) इण्डिया पॉलिसी इनसाइड्स (IPI)

95. भारत में शुरुआती उदारीकरण एवं सुधार _____ में प्रारम्भ किए गये थे।
 (A) 1980 (B) 1970
 (C) 1960 (D) 1990
96. नवीनतम अनुमान के अनुसार भारत की कितनी प्रतिशत आबादी जीवनयापन हेतु कृषि पर निर्भर है ?
 (A) 18% (B) 25%
 (C) 47% (D) 60%
97. सरकार की कौन सी योजना फसल की हानि अथवा नुकसान से पीड़ित किसानों को वित्तीय सहायता देने पर ध्यान केन्द्रित करती है ?
 (A) पी एम किसान
 (B) प्रधानमंत्री फसल बीमा योजना (PMFBY)
 (C) मृदा स्वास्थ्य कार्ड योजना
 (D) परम्परागत कृषि विकास योजना (PKVY)
98. किस व्यवस्था ने विदेशी निवेश संवर्धन बोर्ड (एफ आई पी बी) का स्थान लिया है ?
 (A) सेबी (SEBI) (B) FIF पोर्टल
 (C) नीति आयोग (D) डी पी आई आई टी
99. ग्लोबल इनोवेशन इंडेक्स के अनुसार 2022 में भारत का कौन सा स्थान था ?
 (A) 81वाँ (B) 40वाँ
 (C) 63वाँ (D) 25वाँ
100. किस नीति ने वर्ष 2021 में भारतीय व्यापारिक निर्यात योजना (एम ई आई एस) का स्थान लिया है ?
 (A) एन डी ए पी
 (B) जी एस टी
 (C) पी एल आई योजना
 (D) निर्यातित उत्पादों पर शुल्क और करों में छूट (आर ओ डी टी ई पी)

(45)

CZA(H)

Space For Rough Work

CZA(H)



(46)

CZA(H)

Space For Rough Work

□

CZA(H)

यह प्रश्न-पुस्तिका संस्थान की सम्पत्ति है। इसके सम्पूर्ण या आंशिक रूप को किसी भी रूप में अनधिकृत एवं गैर-कानूनी रूप से सम्प्रेषित करना पूर्णतः प्रतिबंधित है। यदि कोई परीक्षार्थी इस प्रकार के अनधिकृत/गैर-कानूनी कार्य में संलिप्त पाया जाता है तो उस पर उचित कार्यवाही की जाएगी तथा उसे भविष्य में होने वाली संस्थान की परीक्षाओं से वंचित किया जा सकता है।

- (1) प्रत्येक बहुविकल्पीय प्रश्न के पश्चात् चार विकल्प दिए गए हैं। सही एवं सबसे उचित विकल्प को चुनिए और OMR उत्तर-पत्र में बहुविकल्पीय प्रश्न संख्या के सामने दिए गए संबंधित गोले को काला कीजिए।
- (2) कृपया OMR उत्तर-पत्र में सही MCQ पुस्तिका संख्या लिखना और काला करना सुनिश्चित करें। सही MCQ पुस्तिका संख्या उपस्थिति पंजीयक में भी अवश्य लिखें।
- (3) कृपया MCQ पुस्तिका के सबसे ऊपरी पृष्ठ पर अपना रोल नं. और नाम निर्दिष्ट स्थान पर बिना भूले अवश्य लिखें।



1. कृपया प्रश्न-पुस्तिका को तब तक नहीं खोलें, जब तक कि ऐसा कहा न जाए।
2. यदि प्रश्न-पुस्तिका में 100 प्रश्न नहीं हैं, या प्रश्नों का माध्यम जो आपने चुना हो, न हो या उत्तर-पुस्तिका सही अवस्था में न हो, तो शीघ्र ही बदलवा दें।
3. परीक्षा का समय 2 घण्टे का है।
4. कृपया परीक्षा शुरू होने से पहले आवश्यक सूचनाएँ नीचे दिए गए उपयुक्त स्थान पर और तथा उत्तर-पुस्तिका में भी करें।
5. उत्तर-पुस्तिका में गोल परीधि की केवल एक ही पेंसिल से ही काला करें।
6. प्रत्येक प्रश्न के बाद चार वैकल्पिक उत्तर दिए गए हैं। चारों वैकल्पिक उत्तरों में से एक सही और सबसे उपयुक्त उत्तर चुनें और उसके सामने उपयुक्त गोल परीधि की केवल एक ही पेंसिल से पूर्णतः काला करें। जैसे कि नीचे उदाहरण में दिया गया है।

उत्तरों का अंकन	
उदाहरण	गलत दर्शाए अनुसार नहीं (गलत विधि)
प्रश्न सं. 12 के लिए, यदि अभ्यर्थी C को सही उत्तर मानता है, तो वह निम्न दर्शाए अनुसार अंकन करेगा (सही विधि)	
12 (A) (B) ● (D)	12 (A) (B) ✗ (D)
	12 (A) (B) ✗ (D)
	12 (A) (B) (C) (D)
	12 (A) (B) (C) (D)
	12 (A) ● ● (D)

7. यदि किसी प्रश्न का उत्तर परीक्षार्थी द्वारा प्रश्न-पुस्तिका से दिया जाता है, तो वह उत्तर मान्य नहीं होगा तथा कोई अंक नहीं दिया जाएगा।
8. यदि कोई परीक्षार्थी अपना उत्तर बदलना चाहता है, तो पहले से काली की गई गोल परीधि को उतार अकार की रबर से पूरी तरह से मिटाना होगा तथा सुनिश्चित करना होगा कि मिटाने के बाद कुछ भी दिखाई नहीं दे।
9. प्रत्येक सही उत्तर के लिए एक अंक दिया जाएगा। प्रत्येक गलत उत्तर के लिए एक-चौथाई के हिसाब से अंक काट दिए जाएंगे। यदि एक प्रश्न के लिए एक से ज्यादा गोल परीधि को काला किया गया है, तो उसका उत्तर गलत माना जाएगा। यदि किसी प्रश्न का उत्तर नहीं दिया गया है, तो शून्य दिया जाएगा।
10. रफ कार्य, यदि कोई है, तो उसे केवल निर्दिष्ट स्थान "SPACE FOR ROUGH WORK" पर ही करें और प्रश्न-पत्र पुस्तिका या उत्तर-पत्र से काटी न करें।
11. यदि आपने निर्धारित समय से पहले ही कार्य पूरा कर लिया है, तो अपने स्थान पर ही बैठे रहें। परीक्षा निरीक्षक स्वयं उत्तर-पुस्तिका लेने के लिए आपके स्थान पर आयेगा तथा बदले में आपके प्रवेश पत्र पर हस्ताक्षर करके लौटा देंगे। कोई भी परीक्षार्थी परीक्षा के निर्धारित समय पूर्ण होने से पहले परीक्षा कक्ष में छोड़े।
12. कोई भी परीक्षार्थी यदि तकल्ल करता या परीक्षक की हिदायतों के विपरीत किसी दूसरे की सहायता करता हुआ या प्राप्त करते हुए अथवा मोबाइल फोन या स्मार्ट थर्ड सहित पाया गया, तो उसे परीक्षा से निष्कासित कर दिया जाएगा तथा उसके विरुद्ध कठोर कार्रवाई की जाएगी।

समय : ३ घंटे

अधिकतम अंक : 100

मुद्रित पृष्ठों की कुल संख्या : 48

प्रश्न-पत्र परीक्षा कोष्ठ

C	Z	A	(H)
---	---	---	-----

इति श्री

--	--	--	--	--	--

प्रश्न-पुस्तिका की संख्या

परीक्षार्थी का नाम

OMR उत्तर-पुस्तिका
संख्या

--	--	--	--	--	--	--

परीक्षार्थी के हस्ताक्षर



CA FOUNDATION MAY - 2025 EXAM

PAPER - 4 - BUSINESS ECONOMICS

CZA(H)		CZA(H)	
Set-□	Correct Option	Set-□	Correct Option
1	A	51	No correct option
2	C	52	C
3	B	53	C
4	B	54	A
5	D	55	D
6	B	56	B
7	D	57	C
8	D	58	B
9	C	59	D
10	C	60	B
11	B	61	C
12	D	62	A
13	B	63	D
14	B	64	B
15	B	65	C
16	B	66	B
17	A	67	D
18	C	68	C
19	D	69	D
20	C	70	D
21	B	71	A
22	B	72	A
23	C	73	B
24	B	74	B
25	C	75	A
26	C	76	D
27	C	77	C
28	C	78	C
29	B	79	D
30	B	80	A
31	A	81	B
32	C	82	B
33	C	83	C
34	A	84	A
35	A	85	A
36	D	86	D
37	D	87	D
38	A	88	A
39	B	89	B
40	B	90	B
41	B	91	C
42	D	92	B
43	B	93	B
44	D	94	A & B
45	B	95	A
46	A	96	C
47	D	97	B
48	B	98	B
49	A	99	B
50	C	100	D

① mark
given for
mcq no: 51
having no
correct
option.

Answer is
C
HOD (C)

